Projeto de Decreto Legislativo Nº 38/2024

“Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo

 Senhor Gerson de Oliveira Bastos.”

A CAMÂRA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo Senhor Gerson
de Oliveira Bastos, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega de Título ora conferido.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 29 de abril de 2024.

DAVID RIBEIRO DA SILVA
David Neto
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto Decreto Legislativo visa homenagear o Ilustríssimo Senhor Gerson de
Oliveira Bastos, pelos relevantes serviços prestados ao Município

Pr. Gerson de Oliveira Bastos

Bacharel em Teologia pela Faculdade Teológica Batista de São Paulo – Teológica.
Pós-graduado em Ministério no Seminário Bíblico Palavra da Vida -SBPV – Atibaia-SP.
Graduando em Serviço Social – Unicesumar – Maringá - Pr
Pastor Batista – OPBB-SP (Ordem dos Pastores Batistas do Brasil – Secção SP) nº 2364
Contatos: (11)947601381
Email: gobastos63@hotmail.com

Natural de São Paulo, nascido em 05 de janeiro de 1963, consagrado ao Ministério Pastoral há
quase 36 anos. Casado com Marli Rezende Bastos, professora em escola pública estadual; o
casal tem uma filha já casada. Teve o início do seu pastorado na cidade de Itaquaquecetuba - SP,
por intermédio da Primeira Igreja Batista do Itaim Paulista e assim foi fundada a Igreja Batista
Monte Belo no ano de 1989 com um pequeno número de pessoas.
Com o auxílio de um grupo de voluntários Norte Americanos foi feita a construção de uma
capela-modelo em agosto de 1995. Em 1998 deu-se início a construção do templo atual, tendo
sido inaugurado no ano 2000 e visto na época como o maior templo evangélico da cidade.
No ano 2001 partiu para o município de Guarulhos – SP onde pastoreou e plantou novas igrejas
na região de Vila Carmela, Parque Residencial Bambi e Água Azul.
Em 2008 seguiu para o interior do Estado de São Paulo (Ibirá-SP), através da Junta de Missões
Nacionais da Convenção Batista Brasileira – (JMN.), por meio de um projeto ministerial com
grande ênfase social e missionária entre famílias carentes e colhedores de laranja e cana de
açúcar.
Na Zona Leste de São Paulo pastoreou a Igreja Batista do Centenário em Vila Progresso por 8
anos (2013 a 2021), desenvolvendo o evangelismo com famílias e por meio de projetos sociais,
pequenos grupo e Encontros de Casais com Cristo (ECC). Durante o período da pandemia os
cultos e atendimentos foram mantidos e adaptados aos meios virtuais, estendendo a assistência
aos idosos, enfermos e enlutados.
Em 2021 retornou ao pastorado da Igreja Batista Monte Belo em Itaquaquecetuba – SP, com o
Projeto de Revitalização e Reestruturação Ministerial, sendo o atual Pastor e Presidente da igreja,
atendendo também a comunidade da Vila Sônia (congregação).
É estudante universitário em Serviço Social pela Unicesumar- Pr cursando os 7/8 períodos
O que define seu chamado está baseado no texto do Apóstolo São Paulo que diz:
“Porém em nada considero a vida preciosa para mim mesmo, contanto que complete a minha
carreira e o ministério que recebi do Senhor Jesus para testemunhar o evangelho da graça de
Deus” (Atos 20:24).

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58M922GV2E6T8D9H
		2024-04-29T16:15:03-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-29T16:15:03-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura